
Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:http://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : 6E1F0DBF

CUT: 211803-2022

RESOLUCIÓN DIRECTORAL N° 0375-2023-ANA-AAA.CO

Arequipa, 23 de mayo de 2023

VISTO:

El expediente administrativo tramitado ante la Administración Local de Agua Camaná Majes, 
ingresado con CUT Nº 211803-2022, presentado por la empresa CÍA. DE MINAS 
BUENAVENTURA S.A.A. con RUC N° 20100079501, debidamente representada por 
Rosemarie Boltan Atoche; sobre autorización de uso de agua superficial.

CONSIDERANDO:

Que, según establece el artículo 15º de la Ley Nº 29338, Ley de Recursos Hídricos, la 
Autoridad Nacional del Agua tiene entre otras funciones la de otorgar, modificar y extinguir, 
previo estudio técnico, derechos de uso de agua. 

Que, del mismo modo el artículo 44, del cuerpo legal antes precisado, nos indica que para 
usar el recurso agua, se requiere contar con un derecho de uso otorgado por la Autoridad 
Administrativa del Agua con participación del Consejo de Cuenca Regional o Interregional, 
según corresponda.  Disposición reglamentada por el artículo 64° del Decreto Supremo N° 
01-2010-AG, en el cual se señala: “Toda persona natural o jurídica, pública o privada, para 
usar el agua requiere contar con un derecho de uso de agua otorgado por la Autoridad 
Administrativa del Agua, salvo que se trate de uso primario”.

Que, el artículo 6° de la Resolución Jefatural N° 007-2015-ANA; establece en su literal a) que 
la autorización de uso de agua o sus modificaciones son procedimientos con instrucción a 
cargo de la Administración Local de Agua, y resuelve en primera instancia la Autoridad 
Administrativa del Agua.

Que, del mismo modo el artículo 33° de la norma acotada,  menciona que para obtener la 
autorización de uso de agua el administrado debe presentar el Formato Anexo 21 
debidamente llenado; además debe acreditar:  a) La certificación ambiental, b) La 
autorización sectorial para realizar estudios u obras a las que se destinará el uso de agua 
cuando lo exija el marco legal vigente, c) Tratándose de lavado de suelos, el título de 
propiedad y del informe técnico sustentatorio suscrito por profesional colegiado y habilitado, 
reemplazaran a los requisitos señalados en los literales  a) y b).

Que, el numeral 151.2, del artículo 151º, del Texto único Ordenado de la Ley Nº 27444, Ley 
del Procedimiento Administrativo General, aprobado con Decreto Supremo Nº 004-2019-JUS, 



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:http://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : 6E1F0DBF

establece que “al vencimiento de un plazo improrrogable para realizar una actuación o ejercer 
una facultad procesal, previo apercibimiento, la entidad declara decaído el derecho al 
correspondiente acto, notificando la decisión”.

Que, la empresa C.Í.A. DE MINAS BUENAVENTURA S.A.A. solicitó autorización de uso de 
agua superficial con fines de Exploración Minera del Proyecto Minero Tambomayo, que serán 
captados de las “Estaciones AP-1 (Manantial Aquihuiri), E05A (Qda. Ucriamayo), E-2 (Qda. 
Sahualque), E-6 (Qda. Tambomayo), A1 (Qda. Hanocota), A2 (Qda. Patahuasi y A3 (Qda. 
Putucuma), ubicadas en el distrito de Tapay, provincia de Caylloma, departamento de 
Arequipa.

Que, del examen de autos se tiene que el administrado ha cumplido con presentar 
parcialmente los documentos establecidos en la Resolución Jefatural N° 007-2015-ANA y en 
el TUPA, entre ellos; a) solicitud debidamente firmada por el representante legal, b)  memoria 
descriptiva, c) doce (12) partidas electrónicas de titularidad de concesiones, d) Escritura 
Pública de Compra Venta N° 2456, ante Notario Javier Rodríguez Velarde, e) Segunda 
modificación del Estudio de Impacto Ambiental Semidetallado del Proyecto de Exploración 
“Tambomayo”. Descripción de las Actividades a realizar (documento no suscrito), f) 
Resolución Directoral N° 326-2010-MEM/AAM, del 11/10/2010 (aprobación del Estudio de 
Impacto Ambiental Semidetallado), g) Resolución Directoral N° 210-2013-MEM/AAM, del 
19/06/2013 (aprobación de modificación del Estudio de Impacto Ambiental Semidetallado, h) 
Resolución Directoral N° 300-2013-MEM/AAM, del 12/08/2013 (rectificación de error material 
de Resolución Directoral N° 210-2013-MEM/AAM), i) Resolución directoral N° 107-2014-
MEM-DGAAM, del 04/03/2014 (conformidad de Informe Técnico Sustentatorio para la 
Modificación de los componentes aprobados en la Modificación del Estudio de Impacto 
Ambiental Semidetallado), j) Resolución Directoral N° 322-2014-MEM-DGAAM, del 
01/07/2014 (rectificación de errores materiales), k) Resolución Directoral N° 179-2018-
MEM/DGAAM, del 28/09/2018 (aprobación de la Segunda Modificación del Estudio de 
Impacto Ambiental Semidetallado), l) Resolución Directoral N° 072-2019/MEM-DGAAM, del 
17/05/2019 (conformidad al Primer Informe Técnico de la Segunda Modificación del Estudio 
de Impacto Ambiental Semidetallado), ll) Resolución Directoral N° 080-2016-MEM.DGAAM, 
del 17/03/2016 (conformidad al Informe Técnico Sustentatorio para cambios del sistema de 
Transporte, Diseño del Depósito y Disposiciones de Relaves y otras Modificaciones a la 
Unidad Minera Tambomayo), m) Resolución Directoral N° 099-2016-SENACE/DCA, del 
21/10/2016 (conformidad al “Segundo Informe Técnico Sustentatorio del Estudio de Impacto 
Ambiental Detallado del Proyecto Minero Tambomayo”), n) Resolución directoral N° 046-
2018-SENACE-PE/DEAR, del 21/11/2018 (conformidad a objetivos del Tercer Informe 
Técnico Sustentatorio de la Unidad Minera Tambomayo), ñ) Resolución Directoral N° 0177-
2019-SENACE-PE/DEAR, del 29/10/2019 (conformidad al “Cuarto Informe Técnico 
Sustentatorio de la Unidad Minera Tambomayo”), o) Resolución Directoral N° 467-2021-
ANA.AAA.CO, del 10/05/2021 (prorroga de plazo de la Autorización de Uso de Agua otorgada 
mediante Resolución Directoral 205-2019-ANA/AAA I A-O DEL 26/02/2019), p) Resolución 
Directoral N° 079-2021-ANA-AAA.CO, del 20/01/2021 (otorgamiento de Autorización de Uso 
de Agua, con fines mineros), q) Compromiso de pago por derecho de inspección ocular, r) 
Certificado de habilidad profesional, s) Certificado de vigencia de poderes, t) Copia de DNI 
de representante legal, u) Pago por derecho de trámite, v) Declaración de cumplimiento de lo 
desarrollado en el expediente técnico, w) Autorización de notificación electrónica, x) Informe 
N° 063-2018/MEM-DGAAM-DEAM-DGAM (evaluación final de la Segunda Modificación del 
Estudio de Impacto Ambiental Semidetallado), y) Resolución Directoral N° 179-2018-
MEM/DGAAM, del 28/09/2018 (aprobación de la Segunda Modificación del Estudio de 
Impacto Ambiental Semidetallado) y z) Informe Técnico N° 747-2018-ANA-DCERH-AEIGA, 
opinión favorable a la segunda modificación del estudio de impacto ambiental semidetallado).



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:http://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : 6E1F0DBF

Que, durante la instrucción del trámite administrativo y en el acto de verificación técnica de 
campo, no se han presentado oposiciones y se ha constatado que el petitorio no afecta 
derechos de terceros.

Que, la Administración Local de Agua Camaná Majes, mediante Carta N° 0448-2022-ANA-
AAA.CO-ALA.CM, de fecha 16.12.2022, remite observaciones al administrado; se reitera las 
observaciones mediante Carta N° 0094-2023-ANA-AAA.CO-ALA.CM, del 06.03.2023, en los 
siguientes términos:

a) Entendiendo que, para el cálculo de la proyección de la oferta de agua consideran 
caudales promedios mensuales de cada fuente de agua, sin embargo, comparando la 
proyección de caudales mensuales calculados para cada fuente de agua, 
correspondiente al mes de febrero, no guarda correspondencia con los aforos 
efectuados en campo, existiendo considerables diferencias; se asume que debería 
existir relativa similitud. Favor de justificar dichas diferencias, ofreciendo los aforos 
practicados, de ser necesario efectuar los cálculos correctos.

b) Se reitera que deben presentar los volúmenes de agua requeridos (demanda) 
expresados en metros cúbicos (m3) y caudal en litros por segundo (l/s) desagregado en 
periodos mensuales, considerando los requerimientos específicos para las labores 
de exploración minera, consumo humano, trabajos de mantenimiento en la línea 
de conducción u otros, con la debida justificación y metodología de cálculo.

c) Al efectuar un análisis de la demanda de agua, se observa que para cubrir sus 
demandas es suficiente una fuente de agua (quebrada Putucuma – AP-2 por ejemplo), 
favor de justificar ¿por qué requieren el recurso hídrico de ocho (8) fuentes de agua 
diferentes?

d) Dependiendo del levantamiento de la observación anterior, favor de especificar las obras 
de aprovechamiento hídrico de cada punto de captación, considerando si trasladarán el 
agua en cisterna.

e) Se reitera que deben presentar el balance hídrico detallando los volúmenes expresados 
en metros cúbicos (m3) y caudal en litros por segundo (l/s) desagregado en periodos 
mensuales, considerando que fuentes de agua serán destinadas para cada 

CALCULADO (LEVANTAMIENTO 
OBSERVACIONES)

AFORO (VERIFICACIÓN DE 
CAMPO)

Feb Feb
28 28

m3 6338.30 4136.83
l/s 2.62 1.71
m3 1963156.61 3265920.00
l/s 811.49 1350.00
m3 336680.06 251596.80
l/s 139.17 104.00
m3 5628244.61 13305600.00
l/s 2326.49 5500.00
m3 30844.80 3048.19
l/s 12.75 1.26
m3 45964.80 3096.58
l/s 19.00 1.28
m3 46569.60 17224.70
l/s 19.25 7.12
m3 19353.60 17224.70
l/s 8.00 7.12
m3 8077152.38 16867847.81
l/s 3338.77 6972.49

Quebrada Putucama AP-2

UNIDADES
FUENTE DE AGUA

TOTAL

OFERTA HÍDRICA

Quebrada Patahuasi A2

Quebrada Putucama A3

Quebrada Tambomayo E-6

Quebrada Hanocota A1

Quebrada Ucriamayo E-05A

Quebrada Sahualque E-2

CÓDIGO

TIPO NOMBRE

Manantial Aquihuiri AP-1



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:http://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : 6E1F0DBF

requerimiento, especificar.

f) Presentar el estudio (memoria descriptiva), anexos y los levantamientos de 
observaciones visados y firmados por un ingeniero colegiado y habilitado.

g) Se requiere que presente en físico los váuchers de pago por derecho de trámite y pago 
por derecho de verificación técnica de campo, para la respectiva emisión de las facturas.

Que, mediante Carta s/n, de fecha de presentación 22.03.2023, el administrado solicitó 
ampliación de plazo para el levantamiento de observaciones; mediante Carta N° 0121-2023-
ANA-AAA.CO-ALA.CM, de fecha de notificación 03/04/2023, se le concede al administrado la 
ampliación de plazo por cinco días hábiles improrrogables para el levantamiento de 
observaciones; los plazos se han cumplido en exceso, no obteniéndose respuesta hasta el 
momento de redactado el presente acto resolutivo.

Que, la Administración Local de Agua Camaná Majes, ha evaluado técnicamente la 
petición a través del Informe Técnico Nº 0012-2023-ANA-AAA.CO-ALA.CM/FAGL; el cual 
concluye que al haber incumplido la administrada en levantar las observaciones cumplido el 
plazo, ha decaído el derecho de la administrada, debiendo declararse improcedente el pedido 
de autorización de uso de agua.

Que, contando con el Visto Bueno de la Administración Local de Agua Camaná Majes, del 
Área Legal y de conformidad con lo establecido por el artículo 38 Lit. b) del Decreto Supremo 
Nº 018-2017-MINAGRI, Reglamento de Organización y Funciones de la Autoridad Nacional 
del Agua y lo establecido en la Resolución Jefatural N° 0243-2022-ANA.

SE RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.- Declarar improcedente el procedimiento administrativo de autorización de 
uso de agua superficial con fines de Exploración Minera, solicitado por la CÍA. DE MINAS 
BUENAVENTURA S.A.A.; conforme a los fundamentos considerados en la presente 
resolución.

ARTÍCULO 2º.- Encargar a la Administración Local de Agua Camaná Majes, la notificación de 
la presente resolución a la parte administrada, empresa CÍA. DE MINAS BUENAVENTURA 
S.A.A.

Regístrese y comuníquese,

FIRMADO DIGITALMENTE

RONAL HAMILTON FERNANDEZ BRAVO
DIRECTOR

AUTORIDAD ADMINISTRATIVA DEL AGUA - CAPLINA OCOÑA

RHFB/BCP.


		2023-05-23T16:39:37+0000
	CORDOVA PEÑA Beatriz FAU 20520711865 hard
	V°B


		2023-05-23T16:51:47+0000
	SOLIS GUTIERREZ Yanet Isabel FAU 20520711865 hard
	V°B


		2023-05-23T19:24:27+0000
	MOLLO BUSTAMANTE Glenda Magali FAU 20520711865 hard
	V°B


		2023-05-23T22:58:53+0000
	FERNANDEZ BRAVO Ronal Hamilton FAU 20520711865 hard
	Soy el autor del documento




